Phụ lục VI

Appendix VI

CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG

EXTRAORDINARY INFORMATION DISCLOSURE

(Ban hành kèm theo Quyết định số .../QĐ-SGDVN ngày ... của Tổng Giám đốc Sở Giao dịch

Chứng khoán Việt Nam về Quy chế Công bố thông tin tại Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam)

(Issued with the Decision No. .../QĐ-SGDVN on ... of the CEO of Vietnam Exchange on the

Information Disclosure Regulation of Vietnam Exchange)

TÊN TỔ CHỨC

ORGANIZATION NAME

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THE SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM

Independence - Freedom - Happiness

---------------

Số: 05CV/MPC23

Tp.HCM, ngày 20 tháng 06 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG

EXTRAORDINARY INFORMATION DISCLOSURE

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

To: Hanoi Stock Exchange

1. Tên tổ chức/Name of organization: CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN THỦY SẢN MINH

PHÚ

- Mã chứng khoán/Mã thành viên/ Stock code/ Broker code: MPC

- Địa chỉ/Address: Khu công nghiệp phường 8, Tp. Cà Mau, tỉnh Cà Mau

- Điện thoại liên hệ/Tel.: 02903.838262                                   Fax: 02903.833119

- E-mail: minhphu@minhphu.com

2. Nội dung thông tin công bố/Contents of disclosure: Cập nhật Tài liệu Đại hội đồng cổ đông

thường niên 2023.

Nguyên nhân cập nhật: điều chỉnh Báo cáo của Hội đồng quản trị, Mục số 5: Định hướng của

Hội đồng quản trị trong năm 2023

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 20/06/2023

tại đường dẫn http://minhphu.com/This information was published on the company’s website on

…/…/…… (date), as in the link ....

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách

nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố/We hereby certify that the

information provided is true and correct and we bear the full responsibility to the law.

Tài liệu đính kèm/Attached

documents:

Báo cáo HĐQT điều chỉnh

Đại diện tổ chức

Organization representative

Người UQ CBTT

Person authorized to disclose information

(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)

(Signature, full name, position, and seal)

NGUYỄN THỊ NGỌC HƯƠNG

  BÁO CÁO – ĐHĐCĐ 2023

1/3

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
Kính thưa Đại hội đồng cổ đông!

Năm 2022 là năm đánh dấu thành quả lớn của ngành thủy sản Việt Nam khi tính hết tháng 11/2022,

theo số liệu của VASEP, xuất khẩu thủy sản cả nước đạt mốc xuất khẩu 10 tỷ USD sau 20 năm tham

gia vào thị trường thế giới và tăng 25% so với năm 2021, đây được xem kỷ lục lịch sử của ngành thủy

sản Việt Nam. Đi cùng với bối cảnh đó, kết quả hoạt động kinh doanh của Tập đoàn năm 2022 cũng

ghi nhận những con số ấn tượng, doanh thu đạt 16.425 tỷ đồng và lợi nhuận sau thuế đạt 838,67 tỷ

đồng, tăng lần lượt tăng 21% và 28% so với năm 2021, mặc dù chưa đạt kế hoạch kỳ vọng mà Công

ty đã đặt ra nhưng kết quả tích cực trên là sự nỗ lực của toàn thể Ban lãnh đạo, cán bộ công nhân viên

và người lao động của Công ty, đồng thời là niềm khích lệ để Tập đoàn tiếp tục phấn đấu trên con

đường phát triển.

1. Hoạt động của hội đồng quản trị:

- Trong năm 2022, Hội đồng quản trị đã tổ chức họp 4 lần định kỳ hàng quý, thành phần tham dự

gồm: Hội đồng quản trị, Ban tổng giám đốc, Ban kiểm soát, Kế toán trưởng và các cán bộ chủ chốt

của Tập đoàn. Tại các cuộc họp, HĐQT đã triển khai phương hướng, kế hoạch cũng như cập nhật chi

tiết và đôn đốc các dự án đang triển khai của Tập đoàn.

- Ngoài ra, HĐQT đã thực hiện chỉ đạo và giám sát hoạt động của Ban Tổng giám đốc về các nội dung

sau:

+ Chỉ đạo thực hiện tăng vốn cổ phần từ nguồn vốn chủ sở hữu.

+ Giám sát, chỉ đạo công tác công bố thông tin nhằm đảm bảo tính minh bạch, kịp thời theo đúng

quy định pháp luật.

+ Chủ trì, tổ chức thành công Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022.

+ Thường xuyên xem xét đánh giá việc thực hiện các các kế hoạch kinh doanh và các chỉ tiêu

kinh tế để kịp thời chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh.

2. Thù lao của HĐQT, BKS trong năm 2022.

Stt Thành viên HĐQT

Chức vụ

Ngày bắt đầu/không

còn là thành viên

HĐQT

Số buổi

họp

HĐQT

tham dự

Tỷ lệ

tham

dự họp

1 Bà Chu Thị Bình Chủ tịch  04 100%

2 Ông Lê Văn Quang Thành viên  04 100%

3 Ông Lê Văn Điệp Thành viên  04 100%

4 Ông Bùi Anh Dũng Thành viên  04 100%

5 Ông Nguyễn Nhân Nghĩa Thành viên  04 100%

6 Ông Phan Thanh Lộc Thành viên  04 100%

7 Bà Hồ Thu Lê Thành viên  04 100%

8 Ông Tsukahara Keiichi Thành viên Từ nhiệm 24/06/2022 02 50%

9 Ông  Nagoya Yutaka Thành viên Từ nhiệm 24/06/2022 02 50%

10 Ông Sasaki Takahiro Thành viên Tham gia 24/06/2022 02 50%

11 Ông Hamaya Harutoshi Thành viên Tham gia 24/06/2022 02 50%

  BÁO CÁO – ĐHĐCĐ 2023

2/3

Việc chi trả thù lao cho HĐQT và Ban Kiểm Soát được thực hiện theo đúng Nghị Quyết đã thông qua

Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022, cụ thể:

- Thù lao của HĐQT:  Thành viên HĐQT không kiêm nhiệm (thành viên độc lập) nhận mức

thù lao là 25.000.000 đồng/người/tháng; Thành viên HĐQT kiêm nhiệm nhận mức thù lao

12.500.000 đồng/người/tháng (bằng 50% của thành viên không kiêm nhiệm).

- Thù lao của Ban Kiểm soát: Thành viên BKS không kiêm nhiệm nhận mức thù lao là

20.000.000 đồng/người/tháng; thành viên BKS kiêm nhiệm nhận mức thù lao là 4.000.000

đồng/người/tháng (bằng 20% của thành viên không kiêm nhiệm).

Tổng mức thù lao, thưởng và phúc lợi năm 2022 đã chi cho HĐQT và BKS là 2.607.461.538 đồng

(hai tỷ, sáu trăm lẻ bảy triệu, bốn trăm sáu mươi mốt nghìn, năm trăm ba tám đồng).

STT Nội dung Số tiền (đồng)
1 Hội đồng quản trị 2.463.461.538

2 Ban kiểm soát 144.000.000

 Tổng cộng 2.607.461.538

3. Đánh giá của HĐQT về các hoạt động của Ban Giám Đốc

Hoạt động giám sát của HĐQT đối với Ban tổng giám đốc được thực hiện theo đúng Điều lệ

và Quy chế nội bộ về quản trị công ty. Về tổng thể, Ban Tổng giám đốc nắm rõ chiến lược của Hội

đồng quản trị và có nỗ lực lớn để hoàn thành kế hoạch đề ra.

Đánh giá chung về hoạt động của Ban Giám Đốc trong hoạt động sản xuất kinh doanh của

Tập đoàn:

 Ban Điều hành luôn kịp thời ghi nhận các nội dung định hướng, chỉ đạo của Hội đồng quản trị

và tổ chức triển khai có hiệu quả trên toàn Tập đoàn.

 Trên cơ sở định hướng hoạt động của Hội đồng quản trị với các mục tiêu chiến lược quan

trọng và giao chỉ tiêu nhiệm vụ kinh doanh tới các Công ty thành viên trong toàn Tập đoàn,

Ban Điều hành đã xây dựng, triển khai nhiệm vụ cụ thể trong từng thời kỳ đến từng Công ty

thành viên, chỉ đạo từng đơn vị/ khối/ phòng/ ban thực hiện.

 Tại các cuộc họp định kỳ của Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc báo cáo đầy đủ về tình hình

sản xuất kinh doanh của công ty, các họat động nổi bật, chủ trương thúc đẩy tăng trưởng, kế

hoạch hoạt động kinh doanh và báo cáo các chuyên đề theo yêu cầu của Hội đồng quản trị.

 Ban Điều hành đã triển khai hoạt động SXKD phù hợp với nghị quyết của Đại hội đồng cổ

đông, chỉ đạo của Hội đồng quản trị và tuân thủ đúng Điều lệ doanh nghiệp, quy định của pháp

luật;

4. Đánh giá của HĐQT về các mặt hoạt động của Công ty trong năm 2022

- Về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh: Trong năm 2022, Tập đoàn ghi nhận những con số ấn

tượng, doanh thu đạt 16.425 tỷ đồng và lợi nhuận sau thuế đạt 838,67 tỷ đồng, tăng lần lượt tăng 21%

và 28% so với năm 2021, mặc dù chưa đạt kế hoạch kỳ vọng mà Công ty đã đặt ra nhưng kết quả tích

cực trên là sự nỗ lực của toàn thể Ban lãnh đạo, cán bộ công nhân viên và người lao động của Công

ty, đồng thời là niềm khích lệ để Tập đoàn tiếp tục phấn đấu trên con đường phát triển bền vững.

- Về hoạt động đầu tư: Trong năm, Tập đoàn tiếp tục chỉ đạo đầu tư và hoàn thiện ba dự án đầu tư

lớn của các Công ty con bao gồm: Nhà máy tẩm bột mới của Công ty Minh Phú Hậu Giang, Nhà máy

chế biến mới của Công ty Minh Phát và Dự án đường ống nước biển ở Kiên Giang của Công ty Công

  BÁO CÁO – ĐHĐCĐ 2023

3/3

nghệ cao, với mục tiêu mở rộng sản xuất và nâng cao chất lượng mỗi sản phẩm của Minh Phú trên thị

trường.

- Về chi trả cổ tức và phát hành cổ phiếu: Hội đồng quản trị đã thông qua việc chi trả cổ tức đảm

bảo đúng nội dung đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022 phê duyệt, cụ thể: Ngày

21/10/2022 là ngày đăng ký cuối cùng Công ty thực hiện chi trả cổ tức bằng tiền mặt với tỷ lệ 23%

(01 cổ phiếu nhận được 2.300 đồng) và phát hành cổ phiếu tăng vốn từ chủ sở hữu với tỷ lệ 1:1 (cổ

đông sở hữu 1 cổ phần sẽ nhận thêm 1 cổ phần mới).

- Về hoạt động môi trường, xã hội: trách nhiệm với môi trường và xã hội là một trong những mục

tiêu quan trọng trong chính sách phát triển của Công ty. Do đó, Công ty luôn theo dõi và tuân thủ

nghiêm ngặt các chính sách liên quan đến môi trường và an sinh xã hội do pháp luật đề ra, đồng thời

duy trì tốt hoạt động thiện nguyện nhằm hỗ trợ, giúp đỡ những hoàn cảnh khó khăn tại địa phương.

5. Định hướng của Hội đồng quản trị trong năm 2023

Nền kinh tế toàn cầu đã bước vào giai đoạn phục hồi kinh tế mạnh mẽ trong năm 2022, tuy

nhiên lạm phát, chiến tranh Nga - Ukraine, thiếu hụt nguồn cung năng lượng, lãi suất tăng cao đã một

lần nữa cuốn bay những thành quả tích lũy của nền kinh tế. Lạm phát cao trong khi tiền lương không

tăng làm người tiêu dùng phải thắt chặt chi tiêu, ăn những hàng thực phẩm giá rẻ hơn, làm hàng thực

phẩm tồn kho ở trên toàn cầu tăng cao. Trong khi đó, giá thành tôm nuôi Ấn Độ rất thấp chỉ 3,4-3,8

usd/kg, Ecuador lại còn thấp hơn chỉ 2,2-2,4usd/kg, còn giá thành tôm nuôi Việt Nam thì 4,8-5,0

usd/kg, khiến cho Việt Nam nói chung và Minh Phú nói riêng không bán hàng ra được. Vì thế để nâng

cao năng lực cạnh tranh cho Minh Phú cũng như ngành tôm Việt Nam không còn con đường nào khác

hơn là phải giảm giá thành tôm nuôi Việt Nam xuống bằng Ấn Độ, rồi bằng Ecuador, với các giải

pháp cụ thể như sau:

1) Để không trực tiếp cạnh tranh với giá quá thấp của Ecuador thì chúng ta phải gia tăng sản xuất và

xuất khẩu tôm sú, tôm bạc thẻ và tôm đất. Bằng cách phải đẩy nhanh, đẩy mạnh Gia hóa cải thiện

di truyền tôm bố mẹ sú/tôm bố mẹ bạc thẻ/tôm bố mẹ đất, đây là 3 loài tôm bản địa của Việt Nam

mà Ecuador không có. Tiến tới nâng thị phần của tôm sú từ 20% lên 50%, tôm bạc thẻ và tôm đất

từ 5% hiện tại lên 20%.

2) Hợp tác với các Cty tôm bố mẹ ở Hawaii để gia hóa và sản xuất tôm bố mẹ thẻ chân trắng ở

Việt Nam, nhằm tạo ra tôm giống có khả năng chống chịu tốt và thích ứng tốt với dịch bệnh, thời

tiết, khí hậu và môi trường của Việt Nam, cũng như có giá thành tôm bố mẹ thấp.

3) Sản xuất ra tôm giống chất lượng cao kháng bệnh và thích nghi với thời tiết khí hậu, môi trường

Việt Nam đưa tỷ lệ thành công của ngành nuôi tôm Việt Nam đến năm 2030 đạt trên 60% và đến

năm 2035 đạt trên 80%.

4) Xây dựng và hoàn thiện các mô hình nuôi tôm sú rừng, tôm sú quảng canh, tôm sú bán thâm canh,

tôm sú - lúa, tôm thẻ chân trắng thâm canh và tôm thẻ chân trắng siêu thâm canh công nghệ cao

phù hợp với từng vùng miền với giá thành thấp bằng Ấn Độ từ năm 2030 và bằng Ecuador từ

năm 2035.

Bước sang năm 2023, dự báo kinh tế toàn cầu và Việt Nam chưa lạc quan hơn, tuy nhiên với

tầm nhìn và định hướng rõ ràng cùng sự quyết tâm và đồng lòng của toàn thể người lao động Minh

Phú, tôi tin rằng Tập đoàn sẽ từng bước đạt được các mục tiêu đề ra, đưa con tôm Minh Phú vươn xa

và khẳng định giá trị hơn nữa trên thị trường quốc tế.

Kính chúc quý cổ đông thật nhiều sức khỏe, vững bước thành công và hạnh phúc.

Cà Mau, ngày 24 tháng 06 năm 2023

TM. Hội đồng quản trị

                                                                     Lê Văn Quang

		2023-06-20T14:20:49+0700
	CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN THỦY SẢN MINH PHÚ
	I am the author of this document